

Handläggare
Sara Silwer
Telefon: 08-50810451

Till
Norra innerstadens stadsdelsnämnd
2023-09-21

Medborgarförslag om insatser för stadsdelens tonåringar och om kamp mot de kriminella gängen

Svar på medborgarförslag med diarienummer NI 2023/4 och NI 2023/276

Förvaltningens förslag till beslut

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslagen.

Sammanfattning

Östermalms stadsdelsnämnd har den 7 och 10 juni 2023 mottagit två medborgarförslag om insatser för stadsdelens tonåringar (NI 2023/4) och om kamp mot de kriminella gängen (NI 2023/276). Förvaltningen har beslutat att bereda medborgarförslagen i ett svar då de innehåller likvärdiga förslag. Östermalms stadsdelsnämnd övergick den 1 juli 2023 till Norra innerstadens stadsdelsnämnd och medborgarförslagen besvaras således av Norra innerstadens stadsdelsnämnd.

Förslagsställaren redogör i sina medborgarförslag för situationen med gängkriminaliteten i samhället och menar att ungdomar söker sig till gemenskap och delaktighet hos de kriminella gängen. I medborgarförslagen föreslås det att stadsdelsnämnden bör inleda ett projekt om fritidsverksamhet för ungdomar i syfte att erbjuda delaktighet och gemenskap, och för att bryta den negativa utvecklingen av gängkriminaliteten.

Förvaltningen håller med förslagsställaren om vikten av att arbeta förebyggande och skapa skyddsfaktorer för unga som löper risk för normbrytande beteende såsom förslagsställaren anför.

Förvaltningen tar det förebyggande arbetet på stort allvar och bedriver ett omfattande och systematiskt arbete, både enskilt och i samverkan med olika relevanta aktörer. Genom fritidsverksamhet erbjuds flera mötesplatser för ungdomar och unga vuxna, och fältassistenter och förvaltningens familjeenhet samarbetar nära i syfte att fånga upp ungdomar i behov av stöd. Det förebyggande arbetet med unga utgår också från stadens ANDT-strategi (Alkohol

– Narkotika - Doping - Tobak) som fungerar både trygghetsskapande och brottsförebyggande, och i samverkan med utbildningsförvaltningen och med lokalpolisområde Norrmalm arbetar förvaltningen med samordnat trygghetsskapande arbete.

Det är förvaltningens uppfattning att det preventiva arbetet i huvudsak fungerar väl och att de behov som anförs i medborgarförslaget tillgodoses inom ramen för förvaltningens nuvarande arbete.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Bakgrund

Östermalms stadsdelsnämnd har den 7 och 10 juni 2023 mottagit två medborgarförslag om insatser för stadsdelens tonåringar (NI 2023/4) och om kamp mot de kriminella gängerna (NI 2023/276). Norra innerstadens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 31 augusti 2023 att medborgarförslagen skulle lämnas till förvaltningen för beredning. Förvaltningen har beslutat att bereda medborgarförslagen i ett svar då de innehåller likvärdiga förslag.

Östermalms stadsdelsnämnd övergick den 1 juli 2023 till Norra innerstadens stadsdelsnämnd och medborgarförslagen besvaras således av Norra innerstadens stadsdelsnämnd.

Ärendet

I medborgarförslagen anförs det att situationen med gängkriminaliteten i samhället är allvarlig och förslagsställaren menar att ungdomar söker sig till gemenskap och delaktighet hos de kriminella gängerna. Förslagsställaren understryker bland annat att socialnämnden enligt socialtjänstlagen ska verka för att barn och unga växer upp under trygga och goda förhållanden, samt förhindra att barn och unga far illa och att ungdomar inte involveras i de kriminella gängernas verksamhet.

I medborgarförslagen föreslås det således att stadsdelsnämnden bör inleda ett projekt om fritidsverksamhet för ungdomar i syfte att erbjuda delaktighet och gemenskap och för att finna lämpliga arbetsformer för att bryta den negativa utvecklingen av gängkriminaliteten. Vidare menar förslagsställaren att politiker, tjänstemän från socialtjänsten och Polisen bör bjudas in i arbetet, samt att Svenska Kyrkans församlingar är en relevant samverkanspart men att dess resurser används på fel sätt.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid socialtjänstavdelningen inom Norra innerstadens stadsdelsförvaltning.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen håller med förslagsställaren om vikten av att arbeta förebyggande och skapa skyddsfaktorer för unga som löper risk för normbrytande beteende såsom förslagsställaren anför.

Förvaltningen tar det förebyggande arbetet på stort allvar och nämndens fritidsverksamhet omfattar mötesplatser för ungdomar och unga vuxna, två traditionella ungdomsgårdar, *Humlanhuset* och *Vasastans ungdomsgård*, en mötesplats för unga nyanlända, *Träffas – (Unga) Nyanlända* och en ungdomsgård för ungdomar med funktionsvariation, *Tre liljor ungdomsgård*. På Odenplans ungdomsmottagning driver fältassistenter i samverkan med Kungsholmens stadsdelsförvaltning *Hbtqia-hänget* som riktar sig till unga som identifierar sig som hbtqia+. Förvaltningen erbjuder också unga feriejobb vilket kan fungera som en meningsfull sysselsättning och därmed en skyddsfaktor för unga som löper risk för normbrytande beteende.

Utbildningen *Fritid fri från våld* har genomförts av chef på förvaltningen och fritidsledare förväntas gå utbildningen under våren 2024 för att sedan implementera arbetet på stadsdelens ungdomsgårdar. Om fritidsledare ser att ungdomar har behov av att samtala eller få mer kunskap om något ämne kan de sätta in aktiviteter eller besök av organisationer eller föreningar i syfte att starta en dialog med ungdomarna.

Den öppna fritidsverksamheten har ett nära samarbete med förvaltningens fältassistenter och familjeenhet i syfte att fånga upp ungdomar i behov av stöd. Fältassistenter arbetar uppsökande i ungdomsmiljöer både dag- och kvällstid, och kan utifrån hur ungdomens behov ser ut lotsa vidare till samtalspartner, stödgrupp eller fritidssysselsättning. Under sommaren 2023 har fältassistenter arbetat relationsskapande genom att vägleda ungdomar, som uppehållit sig vid Klaraområdet, till fritidsverksamheten. Fältassistenter håller också i evidensbaserade program som riktar sig till ungdomar och målsmän såsom *ABC-tonår* som är ett föräldrastödsprogram vilket syftar till att stärka föräldrarollen, och för att stärka arbetet med att främja psykisk hälsa hos unga erbjuds målgruppsanpassade grupper utifrån metoden *ACT (Acceptance and Commitment Treatment)*. Stadens ANDT-strategi (Alkohol – Narkotika - Doping - Tobak) är central i arbetet med unga vilken fungerar både trygghetsskapande och brottsförebyggande. Förvaltningen genomför kontinuerligt kunskapshöjande och brottsförebyggande aktiviteter inom strategin.

Förvaltningen har tillsammans med utbildningsförvaltningen en lokal samverkansöverenskommelse med lokalpolisområde Norrmalm där samordnat trygghetsskapande arbete bedrivs. I arbetet ingår också andra relevanta aktörer som verkar i stadsdelsområdet. I samverkan arbetar förvaltningen för att öka kompetensen och medvetenheten hos medarbetarna kring arbetet med avhopparverksamhet i samverkan med lokalpolisområde Norrmalm. Syftet är att säkerställa att det finns en känd struktur för att omhänderta avhopparärenden och en god samverkan med stadens och Polisens avhopparverksamhet.

Det är förvaltningens uppfattning att det preventiva arbetet i huvudsak fungerar väl och att de behov som beskrivs i medborgarförslagen tillgodoses inom ramen för förvaltningens nuvarande arbete.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Jesper Ackinger
Stadsdelsdirektör
Norra innerstadens
stadsdelsförvaltning

Anders Forsberg
Avdelningschef
Norra innerstadens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslag om insatser för stadsdelens tonåringar (NI 2023/4)
2. Medborgarförslag om kamp mot de kriminella gängen (NI 2023/276)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Jesper Ackinger, Stadsdelsdirektör	2023-09-04
Anders Forsberg, Avdelningschef	2023-09-04